
 1

ZPRAVODAJ 
OBCE ČECHY POD KOSÍŘEM 

 
  Číslo: 4/2016   Vydává obec Čechy pod Kosířem, nám. Svobody č. 289, okres  Prostějov  
 Telefon/fax: 582 373 726   e-mail: ou@cechypk.cz    internetové stránky:  www.cechypk.cz 
 
 
Jede paní zima jede, 
vločky v kočáře si veze. 
A když vítr zafouká 
bílé vločky rozfouká. 
Letí, letí, kam jen chtějí, 
točí se a dovádějí. 
Naposled se zatočí,  
do kočáru naskočí. 

Zavoláme bílé vločky. 
půjdou tiše jako kočky. 
Mrazík bude polku hrát, 
bude s námi tancovat. 
Mrazíku, mrazíku, 
neštípej do nosíku. 

 

 

 

  

INFORMACE STAROSTY OBCE 
 

VÝŠE POPLATKŮ PRO ROK 2017 
VODNÉ  
Cena je dvousložková: 

a) pohyblivá složka 34,20 Kč/m3 (vč. DPH 15%)   
b) pevná složka 207,00 Kč/rok (vč. DPH 15%) 

 
STOČNÉ  
V souladu s podmínkami dotace poskytnuté na výstavbu ČOV by mělo být stočné pro rok 2017 stano-
veno ve výši 25,50 Kč/m3 odpadních vod. Intenzivním jednáním na Státním fondu životního prostředí se 
nám, stejně jako v loňském roce, podařilo vyjednat zmírnění těchto podmínek, aniž by to mělo dopad na 
případné krácení dotace. Stočné na rok 2017 je stanoveno ve výši 24,- Kč/m3. Při plném napojení činí 
poplatek 864,- Kč/osobu a rok. Oproti roku 2016 dojde k navýšení o 54,- Kč/osobu a rok. 
 
TKO   
S velkou radostí a potěšením můžeme konstatovat, že v letošním roce nedojde ke zvyšování poplatku za 
svoz a likvidaci komunálního odpadu. Tento stav je zapříčiněn poctivým a důsledným tříděním odpadu, 
který vzniká provozem našich domácností. Snad k tomu přispělo i pořízení kompostérů, a tak se již  
v popelnicích neobjevuje tolik biologicky rozložitelného odpadu. Poplatek za svoz a likvidaci komunál-
ního odpadu pro rok 2017 tak bude ve stejné výši jako v loňském roce, a to 420,- Kč/obyvatele a rok. 
 

AKCE PŘIPRAVOVANÉ NA ROK 2017 
- Zateplení a fasáda ZŠ – podaná žádost o dotaci 
- Zateplení a fasáda MŠ – podaná žádost o dotaci 
- Oprava místní komunikace v ulici Víska – podaná žádost o dotaci 
- Modernizace a rozšíření ZŠ – přístavba – podaná žádost o dotaci 
- Modernizace a rozšíření MŠ - přístavba – připravuje se žádost o dotaci 
- Výstavba „Pod hřbitovem“ – zpracovaná územní studie 
- Oprava inženýrských sítí v objektu ZŠ 
- Oprava koruny hřbitovní cihelné zdi  
- Pokračování na opravách chodníků 
- Oprava střechy nad venkovním výčepem a WC v zahradě MFB  
- Rozšíření kolumbária na místním hřbitově – zajištění projektu a stavebního povolení 
- Nákup hasičského automobilu pro přepravu osob – připravuje se žádost o dotaci 



 2

SLUŽBY O VÁNOČNÍCH SVÁTCÍCH  
 

SVOZ POPELNIC 
Poslední letošní svoz popelnic bude ve čtvrtek 22.12.2016. V roce 2017 bude svozovým dnem popelnic 
každý lichý čtvrtek. 
 

MÍSTNÍ POŠTA 
Provoz místní pošty bude probíhat v pracovní dny jako obvykle dle zveřejněných úředních hodin.  
 

OBECNÍ ÚŘAD 
Obecní úřad bude z důvodu čerpání řádné dovolené od 22.12.2016 do 1.1.2017 uzavřen. První úřední 
den bude pondělí 2. ledna 2017. 
 

PROVOZNÍ DOBA OBCHOD Ů 
Den Jednota Boskovice Masna Lešany Prodejna U Horáků 

24.12.2016 6.45 – 10.00 hod. 6.45 – 10.00 hod. 7.30 – 11.00 hod. 
25.12.2016 zavřeno zavřeno zavřeno 
26.12.2016 zavřeno zavřeno zavřeno 
27.12.2016 6.45 - 16.00 hod. 6.45 - 16.00 hod. 7.00 – 16.00 hod. 
28.12.2016 6.45 - 16.00 hod. 6.45 - 16.00 hod. 7.00 – 16.00 hod. 
29.12.2016 6.45 - 16.00 hod. 6.45 - 16.00 hod. 7.00 – 16.00 hod. 
30.12.2016 6.45 – 16.00 hod. 6.45 – 16.00 hod. 7.00 – 16.00 hod. 
31.12.2016 6.45 – 10.00 hod. 6.45 – 10.00 hod. 7.00 – 12.00 hod. 
1.1.2017 zavřeno zavřeno zavřeno 

 
ORDINACE NAŠICH LÉKA ŘŮ 

 

MUDr. A. Kopečná, telefon: 725 511 377 
Paní doktorka oznamuje pacientům, že v období vánočních svátků bude mít následující ordinační dobu: 
 
23.12.2016 od 7.30 do 11.00 hod. – ordinace Čechy pod Kosířem, přítomen pouze lékař 
27.12.2016 od 7.30 do 10.00 hod. – ordinace Čechy pod Kosířem, přítomna pouze sestra 
28.12.2016 od 7.30 do 10.00 hod. – ordinace Přemyslovice, přítomna pouze sestra 
29.12.2016 od 7.30 do 10.00 hod. – ordinace Přemyslovice, přítomna sestra i lékař 
30.12.2016 od 7.30 do 10.00 hod. – ordinace Čechy pod Kosířem, přítomna sestra i lékař 
 
MUDr. M. Grmelová, telefon: 733 513 555 
Paní doktorka oznamuje pacientům, že bude mít od 16.12.2016 do 1.1.2017 dovolenou. Akutní případy 
v době její nepřítomnosti ošetří ve Fakultní nemocnici v Olomouci. 
 
 

PRODEJ VÁNOČNÍCH KAPR Ů 
Rybářství Tovačov bude prodávat v naší obci vánoční kapry v úterý  
20. prosince 2016 od 12.30 do 13.00 hodin před hasičským muzeem.  
 
 
 

BETLÉMSKÉ SVĚTLO A T ŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2017 
V pátek 23. prosince 2016 v době od 14.00 do 16.00 hod. se bude před vánočním stromem u muzea 
rozdávat Betlémské světlo. 
Tříkrálová sbírka 2017 v Čechách pod Kosířem proběhne v sobotu 7. ledna 2017. V roce 2017 je obec-
ným účelem Tříkrálové sbírky pomoc rodinám a lidem v nouzi u nás i v zahraničí a podpora charitního 
díla. 

  



 3

BOHOSLUŽBY O VÁNOCÍCH  
V KOSTELE SV. JANA K ŘTITELE 

Bohoslužby v místním kostele sv. Jana Křtitele: 
• Mše svatá – v sobotu 24.12.2016 v 21.00 hod. 
• Mše svatá – v neděli 25.12. 2016 v 10.45 hod. 
• Mše svatá – v pondělí 26.12.2016 v 10.45 hod. 
• Mše svatá – ve čtvrtek 29.12.2016 v 18.00 hod. 
• Adorace – v sobotu 31.12.2016 v 16.00 hod. 
• Mše svatá – v neděli 1.1.2017 v 10.45 hod. 

 
 

RECYKLUJTE S HASI ČI 
Sbor dobrovolných hasičů v Čechách pod Kosířem oznamuje občanům,  že i v roce 2017 bude organi-
zovat sběrné akce, při nichž mohou občané zdarma odevzdat své vysloužilé elektrospotřebiče (pouze 
kompletní). Sběry vysloužilých elektrospotřebičů budou probíhat od měsíce února vždy první pondělí 
v měsíci od 17.00 do 18.00 hod. 
Sběrné dny v roce 2017: 6.2.; 6.3.; 3.4.; 2.5.(úterý); 5.6.; 3.7.; 7.8.; 4.9.; 2.10.; 6.11. 
Vysloužilé elektrospotřebiče odevzdávejte u hasičské zbrojnice za hasičským muzeem. 
V případě těžších zařízení, která nebudete schopni sami dopravit, kontaktujte pana Richarda Pospíšila 
tel.737 242 086 a hasiči vám v dohodnutý termín elektrozařízení odvezou.  

 
 
OHLÉDNUTÍ ZA ČINNOSTÍ FOTBALOVÉHO ODDÍLU ŽÁK Ů 
Už je to sedm let, co byla založena přípravka malých fotbalistů. Ze začátku jsme sice začínali s pěti 
dětmi, ale postupem času se počet navyšoval až na krásných čtrnáct až šestnáct kluků, kteří už chodí 
celkem pravidelně. Také jejich pohyb po hřišti už doopravdy připomíná fotbal. Během této doby jsme 
také sehráli několik přátelských utkání s malými fotbalisty z okolních vesnic (Čelechovice, Drahanovi-
ce). V nejbližší době plánujeme zápas s kluky ze Smržic. A jestli se to podaří, tak jedním z dalších sou-
peřů budou žáci z Klenovic na Hané.  
Letos začátkem prosince dostali kluci už v předstihu „vánoční“ dárek, a to v podobě nových dresů. Je-
jich radost byla opravdu veliká a hned v nich dokázali porazit žáky z Drahanovic. Teď jen doufáme, že 
nadšení ze hry neopadne a budou přicházet ještě další a lepší výsledky. 

A na závěr nám do-
volte v tomto čase 
vánočním Vám po-
přát hodně zdraví, 
štěstí a osobní poho-
dy v novém roce 
2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Za „trenéry“ Petr Fiala a Karel Stuchlík. 

 



 4

KULTURNÍ A SPOLE ČENSKÉ AKCE 2017 
 

  
7.1.2017 Tříkrálový večer v Depozitáři  Muzea kočárů – Nezmaři 
7.1.2017 IV. ročník turnaje smíšených dvojic v badmintonu – hala MFB 

14.1.2017 Obecní ples 
21.1.2017 Ples Základní školy a Mateřské školy v Čechách pod Kosířem 
28.1.2017 Sportovní ples TJ Sokol 
11.2.2017 Ples ČSSD 
18.2.2017 Ples SDH 
4.3.2017 Velký karneval pro děti – MFB 
7.3.2017 Klub seniorů – oslava MDŽ v MFB 

11.3.2017 Turnaj ve stolním tenise družstev – MFB 
18.3.2017 
25.3.2017 
26.3.2017 
1.4.2017 

V. ročník Josefovského turnaje ve stolním tenise v MFB, pořádá SDH 
Velikonoční turnaj v minikopané v hale MFB 
Seminář v Muzeu kočárů – Kočáry a koňská spřežení 19. století 
Slavnostní zahájení turistické sezóny cestovním kočárem v Olomouckém kraji a v 
Muzeu kočárů 

7. – 8.4.2017 Velikonoční výstava v MFB 
15. – 16.4.2017 Velikonoční tradice v Muzeu kočárů - VI. ročník zdobení kraslic tradičními i netra-

dičními technikami, pletení pomlázky, atd.  
30.4.2017 Velký čarodějnický rej v areálu MFB 
5.5.2017 Oslava Dne osvobození od fašismu – vatra, posezení v zahradě MFB 

27.5.2017 Dětský den – Cesta pohádkovým parkem, diskotéka L. Sovjeta v zahradě MFB 
24.6.2017 Předhodová zábava v zahradě MFB 
25.6.2017 Hodový lunapark s atrakcemi 

Tradiční fotbalové utkání bývalých hráčů a současné jedenáctky 
Hodový jarmark 

11.7.2017 Oslava VIII. výročí otevření Muzea historických kočárů již s tradičním dortem 
22.7.2017 Pivní festival a večerní taneční zábava v zahradě MFB, pořádá SDH 

22. – 23.7.2017 JOSEFKOL – X. ročník mezinárodního srazu mistrů řemesla kolářského a kočár-
nického v zámeckém parku 

13.8.2017 XIII. ročník veteránské rallye Z lázní do lázní se zastávkou v zámeckém parku 
23.9.2017 Drakiáda na fotbalovém hřišti spojená s ochutnávkou netradičních druhů piva 
3.10.2017 Den seniorů – pořádá Klub seniorů v MFB 

27.10.2017 Oslavy Dne vzniku samostatného Československého státu, lampionový průvod 
31.10.2017 Halloween párty – lampionový průvod dětí ZŠ a MŠ zakončený v zahradě MFB 
4.11.2017 V. ročník „Koštu domácích pálenek“ v MFB 

11.11.2017 VIII. ročník turnaje v nohejbale „O pohár starosty“ v hale MFB 
26.11.2017 Setkání vojsk bitvy tří císařů v zámeckém parku 
26.11.2017 Rozsvícení vánočního stromu 

1. - 2.12.2017 Vánoční výstava v MFB 
27.12.2017 VII. ročník vánočního turnaje „starých pánů“ v sálové kopané v hale MFB 

 
Změna termínů plánovaných akcí vyhrazena. 

 
 



 5

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

ŽIVOTNÍ VÝRO ČÍ NAŠICH SPOLUOBČANŮ 
Blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří se dožívají v I. čtvrtletí roku 2017 významného životní-
ho jubilea a přejeme jim mnoho štěstí, zdraví a osobní pohody do dalších let jejich života. Jsou to: 

 

Menšíková Svatava, Tyršova 235 89 let 
Kocourek Bedřich, Komenského 153    93 let 
Vitásková Marie, Wolkerova 316 81 let 
Krpálek Jaroslav, Wolkerova 259 85 let 
Buigl Vojtěch, Wolkerova 106 83 let 
Gančevová Marie, Tyršova 216 82 let 
Urbanová Jiřina, Komenského 145  95 let 
Šutová Ludmila, Komenského 142  90 let 
Pospíšil Vlastimil, Wolkerova 249 80 let 
Navrátilová Danuše, náměstí Svobody 58  87 let 

 

ZE ŽIVOTA KLUBU SENIOR Ů 2016 
Vážení spoluobčané, 
ve svém příspěvku Vás chci seznámit s činností Klubu seniorů v Čechách pod Kosířem. V současné 
době máme 40 členů. I přes jejich vyšší věk jsou schůzky hojně navštěvované. Pro seniory pořádáme 
alespoň dvakrát ročně celodenní zájezdy, ale abychom využili kapacitu autobusu, využíváme zájmu 
seniorů z obcí Služín a Stařechovice. Díky seniorům z okolních obcí máme autobus vždy plně obsazený. 
V letošním roce jsme navštívili jarní výstavu Zahrada ve Věžkách u Kroměříže spojenou 
s komentovanou prohlídkou Květné zahrady v Kroměříži. Cílem druhého zájezdu byl zámek v Bruntále. 
Cestou do Bruntálu jsme se zastavili u vodního díla Slezská Harta. Po zdravotní procházce v Karlově 
Studánce jsme ještě navštívili Pradědovu galerii v Jiříkově, kde jsme obdivovali um řezbáře Jiřího Ha-
louzky. Pro málo pohyblivé seniory jsme již podruhé připravili výlet na rozhlednu Velký Kosíř. 
V průběhu první poloviny letošního roku jsme připravili tři přednášky. První byla na téma „Nejnovější 
archeologické nálezy na Prostějovsku“, druhá pojednávala o historii zámku v Čechách pod Kosířem a 
jejich majitelích. Na třetí přednášce jsme se seznámili s vlivem drahých kamenů na naše zdraví. Také 
jsme společně navštívili posezení U Hraběnky a pohostinství U kaple v Pěnčíně. Ani v letošním roce 
nám neuniklo kulturní vyžití, kdy jsme umožnili bezplatně našim členům návštěvu Moravského divadla 
v Olomouci na operetku Rose Mary. Dobře jsme se pobavili i při oslavě MDŽ. Oslavu Dne seniorů jsme 
připravili pro všechny seniory naší obce. K výborné náladě přispěl pan Fiala se svými přáteli. Jistě je 
většina z Vás zná z občasných posezení U Hraběnky. Letošní rok zakončíme vánoční besídkou, kdy 
mezi nás přijdou děti ze základní školy se svým pásmem písniček a koled.  
Děkuji obci Čechy pod Kosířem za spolupráci a podporu Klubu seniorů v letošním roce. 
Touto cestou Vám všem občanům Čech pod Kosířem přeji klidné a pokojné prožití vánočních svátků a 
v roce 2017 hodně zdraví, štěstí a splněných přání. 

Helena Horáková 
 

 
 
                             

Vážení spoluobčané,  

dovolte mi, abych Vás jménem svým i jménem celého vedení obce pozdravil 
v tomto předvánočním čase. V čase, kdy každý z nás hodnotí právě končící 
rok, kdy se zamýšlíme nad tím, co se povedlo, co se naopak nepovedlo, co je 
potřeba změnit, udělat jinak nebo zlepšit.  

Přestože jsme se Vás snažili v průběhu roku pravidelně a poctivě informovat o dění 
v naší obci, je na místě pokusit se na konci roku o malé shrnutí a zamyšlení. Dovolte 
mi tedy, abych se alespoň letmo ohlédl za právě končícím kalendářním rokem. 



 6

Mezi nejdůležitější a nejrozsáhlejší akce, které jsme v letošním roce realizovali, byla oprava 
místní komunikace v ulici Mánesova. Současně s opravou komunikace byla vybudována odstavná plo-
cha pro automobily, chodník podél obecních bytů a byla provedena celková úprava prostranství 
v prostorách obecního dvora za Mánesovou ulicí. Akci jsme realizovali částečně z vlastních zdrojů, čás-
tečně za přispění dotace. Celkové náklady dosáhly výše bezmála 1 400 000,- Kč.  

Další významnou akcí letošního roku byla oprava chodníku a kanalizace v ulici Podlesí. Součas-
ně s chodníkem byla i zde vybudována odstavná plocha pro osobní automobily. Tyto práce byly plně 
hrazeny z prostředků obce. Cena díla činila 455 000,- Kč. 

I letos jsme uspěli s naší žádostí o dotaci na podporu výstavby dětských hřišť. Za přispění této 
dotace jsme pořídili několik herních prvků, které jsou umístěny na dvoře základní školy. Toto malé dět-
ské hřiště stálo 367 000,- Kč, z čehož dotace byla ve výši 70%. 

Poslední a organizačně nejnáročnější akcí bylo provedení kompletní opravy toalet v objektu zá-
kladní školy. Realizace této opravy se pro nás stala v pravdě adrenalinovým zážitkem. Práce byly zahá-
jeny 12. července a dílo bylo předáno těsně před zahájením nového školního roku. Všechno nakonec 
dopadlo dobře a naše děti mají nová a moderní hygienická zařízení. Opravu hradila obec z vlastních 
prostředků a náklady na její realizaci činily téměř jeden milion korun. 

Z těch drobnějších akcí to bylo například vybudování nového plotu v prostoru záchytného par-
koviště, oprava kapličky sv. Josefa nebo oprava kolumbária na místním hřbitově. V letošním roce jsme 
ještě stihli opravit kamenný kříž z roku 1807 za obcí ve směru na Hluchov a kamenný kříž na hřbitově. 
Na financování oprav obou těchto křížů byly použity prostředky z pozůstalosti naší bývalé občanky paní 
Marie Dolejšové. Děkujeme. 

Tak, jak je již v naší obci zvykem, byl i kulturní a společenský život v uplynulém roce velmi bo-
hatý. V lednu a únoru proběhly tradiční plesy, následoval karneval pro děti, dále pak velikonoční výsta-
va, velký rej čarodějnic, dětský den s procházkou pohádkovým parkem, jízda veteránů Z lázní do lázní, 
drakiáda na fotbalovém hřišti, rozsvícení vánočního stromu a vánoční výstava.  

Již vyzkoušenými akcemi bylo slavnostní dubnové otvírání muzeí a galerií i velikonoční turnaj 
v minikopané v MFB. Rovněž turnaj v nohejbale O pohár starosty obce, jehož VII. ročník se uskutečnil 
v listopadu letošního roku, se stává tradicí. Stále větší oblibu si získává lednový turnaj smíšených dvojic 
v badmintonu a turnaje ve stolním tenise. 

Neodmyslitelně jsou s naší obcí spojeny akce pořádané Muzeem historických kočárů. Je to letní 
Josefkol a podzimní setkání vojsk z období napoleonských válek. 

Novou zkušeností letošního roku pak bylo pro obec dubnové otevření expozice v prostorách 
zdejšího zámku. V první sezóně se do zámku v Čechách pod Kosířem přišlo podívat téměř 40 000 po-
znání chtivých návštěvníků. Troufám si říct, že díky novému záchytnému parkovišti se nám podařilo 
tento nápor zvládnout se ctí. 
            Jak sami vidíte, nebylo toho zrovna málo, co jsme v letošním roce stihli. Realizace všech těchto 
akcí a aktivit není možná bez podpory široké veřejnosti a bez pomoci pracovitých rukou ochotných lidí, 
kterým není zatěžko obětovat značnou část svého osobního volna a pohodlí, aby připravili něco pro své 
spoluobčany. Nechci na nikoho zapomenout, a tak mi dovolte poděkovat mým nejbližším spolupracov-
níkům, kterými jsou obecní zaměstnanci a zastupitelé obce. Obrovský kus práce odvádějí pracovníci ZŠ 
a MŠ pod vedením paní ředitelky Ivety Slámové. Děkuji rovněž pracovníkům našeho Hasičského muzea 
pod vedením pana místostarosty Jana Pospíšila. Nezastupitelnou roli v životě naší obce mají spolky, 
kterými jsou SDH, Sokol, Junáci a Klub seniorů. Vám všem patří můj dík.  
           Připomenout musím i dobrou spolupráci s Muzeem kočárů a s Vlastivědným muzeem 
v Olomouci, které v  areálu zámeckého parku zastupuje kastelán pan Martin Váňa a správce pan Jaromír 
Král. 
          Poděkování si pochopitelně zasloužíte i Vy, všichni občané Čech pod Kosířem za to, že máme 
Vaši důvěru vést tuto obec. Pokud se nám snad něco nepovedlo podle Vašich představ, nebylo to ze 
zlého úmyslu, ale snad proto, že život je přece jen někdy složitější, než si mnohdy sami uvědomujeme a 
umíme představit. 
          Rok 2016 končí. Čekají nás Vánoce, svátky klidu a pohody. Dovolte mi popřát Vám všem pevné 
zdraví, pohodu v rodinách a mnoho úspěchů v tom nadcházejícím roce 2017. 
 
V Čechách pod Kosířem 14. prosince 2016 

Ing. Milan Kiebel, starosta obce 


